
CADERNO 5  11TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378536

SECRETARIA MUNICIPAL DE
 INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012-SEMINF

Objeto: Aquisição e Implantação Mobiliário, Equipamentos de 
Áudio/Vídeo e Esporte para implantação  na Praça dos Esportes 
e Cultura – PEC 3000: data 25 de maio de 2012, as 09:00 hr 
na de Reuniões SEMINF,  O Edital e informações poderão ser 
obtido na SEMPLAN, no horá rio de 08:00 às 13:00 hs, no  site 
www. santarem.pa.gov.br, ou informações pelo telefone (093) 
2101-5551.

Santarém (PA), 14  de maio de 2012.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378510

CONCORRÊNCIA – 006/2012 – Cont. de emp. para prestação 
de serviços de terraplenagem e drenagem superfi cial de vias 
urbanas no Município de Paragominas. Data de Abertura: 
14/06/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.:15/05/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 048/2012 – Obj: Aquis. de mat. 
de consumo para realizaç ão de treinamentos práticos em uma 
incubadora industrial no polo moveleiro de Paragominas/PA, 
conf. Convênio MMA/N°04003/2010/MDA/Registrado no Siconv 
sob o n° 750527/2010. Data de Abertura: 25/05/2012 às 
14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:15/05/12.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer, os 
termos do Parecer Jurídico, dada a necessidade da: Loc. de 
01 veículo utilitário, tipo Pick up, cabine dupla, quatro portas, 
movido a díesel, com ar condicionado, com capac. para transp. 
05 pessoas, objet. atender às ações do Gabinete da Sec. Mun. 
de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer, e demais ativ. da Secult, 
pelo período de 60 dias. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
- 005/2012. Fund. no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Paragominas,10 de Maio/2012. Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Governo, os termos do Parecer Jurídico, 
dada a necessidade da: Loc. de 01 imóvel contendo 05 quartos, 
01 sala estar/jantar, 04 banheiros, 01 cozinha, 01 área de serviço 
e garagem, para funcionamento do escritório de representação 
e acomodação da equipe técnica do Instituto de Terra do Pará 
-ITERPA. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO - 006/2012. 
Fund. no Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Paragominas,10 de Maio/2012. Adnan Demachki-Prefeito 
Municipal.
CONT. – 213/12 – CONVITE – 019/12, PMP/IDESBA 
INSTITUTO DE DESENVOLV. ECONÔMICO/SOCIAL DO 
BAIXO AMAZONAS. Obj: Cont. de emp. para realização de 
Concurso Público ao provimento de 450 cargos efetivos, nas 
funções descritas no memorial descritivo. Valor global: R$ 
78.900,00. Vig: 15/03/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. DE CONCESSÃO N° 267/12 – CONCORRÊNCIA – 
001/2001, PMP/TRANSPORTES CALIMAN LTDA. Obj: A 
concessão de serviços de transp. coletivo de passageiro na linha 
abaixo especifi cada: a)  - Linha 01 – da cidade de Paragominas 
ao Assentamento Paragonorte. O valor unitário deste Cont. é de: 
Linha 01 de R$ 17,00. Vig: 25/04/12 a 25/04/2022. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 278/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 034/12, PMP/
ORTOSÍNTESE IND. E COMÉRCIO LTDA. Obj: Aquis. de  
equip. e mat. permanente (autoclave com barreira de 254 lts), 
para ser utilizado no Hospital Mun. de Paragominas, conf. espec. 
descritas em edital. Valor global: R$ 48.000,00. Vig: 07/05/12 
a 31/12/12. Rec: FMS. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
3º TERMO ADITIVO – 249/12 – CONT.– 891/11 – TOMADA 
DE PREÇOS - 024/11, PMP/DECSAN ENGENHARIA, COM. E 
REPRESENTAÇÕES . Obj: Cont. de uma emp. prest. de serviços 
de obras: para revitalização da E.M.E.F. Santo Antônio. Ref. 
acréscimo de 19.1414% sobre o valor inicial do Cont. Valor R$: 
59.619,87. Ord.de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
Retifi cação da Publicação do DOE nº 32.101 de 17/02/12. 
Onde se lê: 2º TERMO ADITIVO – 032/12. Leia-se: 3º 
TERMO ADITIVO – 032/12. Ord. Desp: Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
Retifi cação da Publicação do DOE nº 32.102 de 23/02/12. 
Onde se lê: 1º TERMO ADITIVO – 943/11. Leia-se: 2º 
TERMO ADITIVO – 943/11. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378580

Comunicamos para os devidos fi ns o EXTRATO DE CONTRATO 
da TOMADA DE PREÇO 001/2012 que objetiva a contratação 
de Pessoa Jurídica para a  construção de módulos sanitários 
domiciliares CONTRATADA: PROJETAR COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME. VALOR TOTAL: 496.344,12 VIGÊNCIA 150 dias 
DATA DA ASSINATURA 06/04/12 EXTRATO DE CONTRATO da 
TOMADA DE PREÇO 002/2012 que objetiva a contratação 
de Pessoa Jurídica para construção de uma creche Tipo C para 
o funcionamento do Programa Pró-Infância no município de 
São João da Ponta – PA em face do Convênio 700362/2011 
CONTRATADA: PROJETAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME. 
VALOR TOTAL: 617.575,99 VIGENCIA: 150 DIAS DATA DA 
ASSINATURA: 20/04/12. 

Nelson Almeida Santa Brígida
 Prefeito  Municipal

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Republicada devido incorreção no D.O.E de 16/4/2012, código 
365827

PORTARIA Nº 1906 / 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fi ns de atender o interesse institucional,
R E S O L V E: 
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, Matrícula nº 999.269, C.P.F. 
380.974.002-00, desta Capital para Natal (RN), no período 
de 16 a 19/5/2012, a fi m de participar do XXIV Congresso 
Nacional da ABMP.
II – CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à Promotora de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1928/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fi ns de atender o interesse institucional,
R E S O L V E: 
CONCEDER ½ (meia) diária ao Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para a área Jurídico-
Institucional MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, C.P.F. 
089.177.102-63, Matrícula nº 601.802, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Castanhal (PA), no dia 7/5/2012, a fi m de participar de Reunião 
de Trabalho com os Promotores de Justiça do Pólo Castanhal 
durante a integração e interiorização dos Centros de Apoio 
Operacional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 894/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os Contratos, conforme quadro:

ANO Nº INSTR. CONTRATADA FIM FISCAL

2012 029 Contrato SILVIA L. M. LEITE 18/4/2013 BARBARA CLEMENTE 
BASTOS

2012 030 Contrato
JARDINS E PARQUES 

SERVIÇOS E COMÉRCIO 
DE PLANTAS LTDA

19/4/2013
CÉLIA MARIA DE 
MOURA BRITO 

GAMBÔA
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

PORTARIA N° 896/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E : 
ALTERAR o período da Licença-Prêmio do servidor LUIZ 
LUDUVICO DE ALMEIDA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
estabelecidas pela Portaria nº 454/2012-MP/SGJ-TA, de 
8/4/2012, em 9/5 a 7/6/2012, para gozo no período de 16/5 a 
14/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378688

PORTARIA: N° 26-A/2012
Objetivo: Autoriza a viagem da servidora para participar do 
Curso Completo de Gestão de Materiais no Serviço Público
Fundamento Legal: Portaria n° 55/2011-MPJTCM-PA       
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
000035/GISELLE TAVARES PEREIRA (Assistente I) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 28/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378711

PORTARIA: N° 28/2012
Objetivo: Autoriza a servidora a participar da Solenidade de 
Posse dos Membros da Diretoria, Conselho Fiscal e Diretorias 
da CONAMP
Fundamento Legal: Portaria n° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378719

PORTARIA: N° 29/2012
Objetivo: Autoriza a Procuradora-Chefe a participar da 
Solenidade de Posse dos Membros da Diretoria, Conselho Fiscal 
e Diretorias da CONAMP
Fundamento Legal: Portaria n° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
590398/ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA (Procuradora-
Chefe) / 2.0 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 
15/05/2012<br
Ordenador: Maria Regina Cunha


